Tous les ouvriers engagés pour ces travaux, ouvriers dont le nombre était parfois imposant, étaient payés à la journée, chacun selon ses capacités, des maçons et des charpentiers, qui touchaient le plus, jusqu'aux simples manœuvres envoyés dans la montagne

---

C. 1350—51: «in fractura glaciarym tempore hyemalis»; C. 1341—42: «in pluribus locis removendo les gonfles nivis et frangendo glacies».

<sup>21</sup> C. 1312—13: «Iniunctum est sibi quod ipse requirat castellanum Sancti Mauricii et procuratorem domini comitis ut ipsi compellant homines de Salvan qui, ut dicitur, impedierynt cursum aque dou Tryen per bastitas quas ibi fecerunt, propter quas dicta aqua exivit de cursu suo et diruit iter publicum in pluribus locis, ut ipsi emendent expensas que ibi facte fuerunt per dictum pedagium».

<sup>22</sup> Compte de la châtellenie de Suse, 1331—32 (*Archives d'Etat de Turin, Sezioni riunite*): «... et ad praesens non sunt ibidem preterquam tria iuga boum propter destructionem et ruynas maximas aquarum que fuerunt ibidem anno CCCXXXI».

couper des broussailles. Pas trace de corvées, et cela nous étonne un peu: peut-être étaient-elles déjà rachetées; peut-être, étant gratuites, n'y avait-il aucune raison de les faire figurer dans les comptes? Il est plus probable qu'elles étaient fixées par la coutume à certains jours déterminés de l'année, et qu'il fallait donc pour les travaux exceptionnels imposés par les conditions météorologiques et le trafic, recourir à une main d'œuvre payée.

Les comptes nous renseignent naturellement sur la paie journalière de ces ouvriers: entre 1310 et 1348, ces paies se maintiennent constantes, et sont les mêmes à peu près que celles des règlements de Sion (1269)<sup>23</sup>. En 1349 et 1350, on peut constater une certaine tendance à la hausse. On ne peut malheureusement pas toujours dégager du total des dépenses les prix de revient de certains travaux, ni les prix des matériaux employés. Voici quelques-uns de ces prix.

### II. Hommes et chariots employés

années	hommes	chariots	années	hommes	chariots
1318—19	101	57	1334—36	340	42
1319—20	80	37	1335—37	203	51
1320—21	74	40	1337—38	162	64
1321—22	270	57	1338—39	344	64
1322—23	55	17	1339—41	245	65
	153	45	1341—42	55	46
1323—24	19	7	1343—44	200	40
1324—25	37	9	1344—45	169	37
1327—31	966	259	1345—46	120	40
1331—	660	122		130	53
1331—32	109	57	1346—47	57	24
	595	146	1347—49	86	14
1332—33	448	83	1349—50	40	2
1333—34	154	48	1350—51	102	53

En examinant le tableau-bilan donné en annexe (pp. 560—561) et que j'ai dressé en tenant compte seulement des *recepta* du *pedagium*